

Số: 520 /KH-SVHTT

Hà Nội, ngày 25 tháng 7 năm 2023

## KẾ HOẠCH

**Tổ chức cuộc thi ảnh về cán bộ, công chức, viên chức, người lao động trong các cơ quan thuộc thành phố Hà Nội thực hiện Quy tắc ứng xử năm 2023**  
*(Thực hiện theo Kế hoạch số 37/KH-UBND ngày 01/02/2023 của UBND Thành phố về việc thông tin, tuyên truyền cải cách hành chính nhà nước năm 2023 của thành phố Hà Nội)*

Thực hiện Kế hoạch số 305/KH-UBND ngày 27/12/2021 của UBND Thành phố về thực hiện Quy tắc ứng xử của cán bộ, công chức, viên chức, người lao động trong các cơ quan thuộc thành phố Hà Nội giai đoạn 2021-2025; Kế hoạch số 37/KH-UBND ngày 01/02/2023 của UBND Thành phố về việc thông tin, tuyên truyền cải cách hành chính nhà nước năm 2023 của thành phố Hà Nội. Sở Văn hóa và Thể thao xây dựng Kế hoạch tổ chức cuộc thi ảnh về cán bộ, công chức, viên chức, người lao động trong các cơ quan thuộc thành phố Hà Nội thực hiện Quy tắc ứng xử năm 2023 với nội dung sau:

### I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Tuyên truyền về các Chương trình, Kế hoạch, nhiệm vụ trọng tâm, hoạt động, kết quả đạt được trong công tác cải cách hành chính Chính phủ, Thành phố và các cơ quan, đơn vị tới cán bộ, công chức, viên chức, người lao động và Nhân dân gắn với chủ đề công tác năm 2023 của Thành phố “Kỷ cương, trách nhiệm, hành động, sáng tạo, phát triển”.

2. Thông qua cuộc thi góp phần tuyên truyền sâu rộng, nâng cao nhận thức, tạo sự chuyên biến mạnh mẽ về thái độ, hành vi ứng xử của đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức, người lao động có nề nếp, ý thức tôn trọng kỷ luật, kỷ cương hành chính tạo chuyên biến mạnh mẽ trong lề lối, tác phong làm việc trong việc xây dựng và thực hiện nếp sống văn hóa - văn minh đô thị, thực hiện hiệu quả các quy tắc ứng xử của Thành phố, góp phần giữ gìn truyền thống văn hóa tốt đẹp của Thủ đô, xây dựng người Hà Nội thanh lịch, văn minh.

3. Các tác phẩm đảm bảo có tính thẩm mỹ cao, chuyển tải được ý nghĩa, nội dung quy tắc ứng xử của cán bộ, công chức, viên chức, người lao động trong các cơ quan thuộc Thành phố Hà Nội, đồng thời, phải đảm bảo bám sát quy chế, thể lệ cuộc thi.

### II. NỘI DUNG

1. Tổ chức cuộc thi ảnh về cán bộ, công chức, viên chức, người lao động trong các cơ quan thuộc thành phố Hà Nội thực hiện Quy tắc ứng xử

a) Đối tượng dự thi

- Cuộc thi dành cho mọi công dân Việt Nam, người Việt Nam đang sinh sống, học tập, làm việc ở nước ngoài, người nước ngoài đang sinh sống, học tập và làm việc tại Việt Nam.

- Mỗi tác giả có thể gửi một hoặc nhiều tác phẩm tham gia cuộc thi.

- Thành viên Ban Tổ chức, Ban Giám khảo, Tổ thư ký không được tham gia dự thi.

**b) Đơn vị chủ trì:** Sở Văn hóa và Thể thao Hà Nội

**c) Đơn vị phối hợp:** Hội Nhiếp ảnh Nghệ thuật Hà Nội

**d) Nội dung ảnh dự thi**

Phản ánh nội dung liên quan đến việc thực hiện các quy định, quy tắc ứng xử của cán bộ, công chức, viên chức, người lao động trong các cơ quan thuộc thành phố Hà Nội, cả những nét đẹp và chưa đẹp. Những bức ảnh chụp về nếp sống, sinh hoạt, hành vi của các cá nhân, tổ chức đang sinh sống, làm việc, lao động, học tập, sinh hoạt tại Thủ đô Hà Nội. Đó có thể là ý thức tham gia giao thông của cán bộ công chức; giữ gìn văn minh đô thị, hè phố; ý thức của người tham gia hoạt động tại các di tích lịch sử, văn hóa; nơi sinh hoạt tín ngưỡng, tôn giáo; ý thức tham gia các sinh hoạt cộng đồng, những nơi công cộng; những tấm gương về giúp đỡ người tàn tật, trẻ nhỏ, phụ nữ...

**e) Thời gian phát động và trao giải cuộc thi**

- Thời gian phát động cuộc thi: Dự kiến phát động trong tháng 7,8/2023

- Thời gian nhận bài thi: Ban tổ chức nhận tác phẩm gửi về dự thi đến hết ngày 30/9/2023 (tính theo thời gian hiển thị trên hộp thư điện tử hoặc theo dấu bưu điện với các tác giả gửi tác phẩm dự thi theo đường bưu điện).

- Lễ trao giải diễn ra vào tháng 10/2023.

**f) Cơ cấu giải thưởng**

- Ban Tổ chức dự kiến sẽ trao các Giải thưởng cho tập thể và các Giải thưởng cho cá nhân, gồm: Giải Nhất, Giải Nhì; Giải Ba và Giải Khuyến khích. Cơ cấu giải thưởng có thể thay đổi, căn cứ vào tình hình thực tế và chất lượng các tác phẩm tham dự cuộc thi.

- Các tác phẩm đạt giải được trao giấy chứng nhận và kèm tiền thưởng theo quy định.

**g) Địa điểm nhận tác phẩm dự thi**

Phòng Xây dựng Nếp sống Văn hóa và Gia đình, Sở Văn hóa và Thể thao.  
Địa chỉ: Số 47 Hàng Dầu, quận Hoàn Kiếm, Hà Nội. Điện thoại: 024.38285006 hoặc 024.39231861 (đ/c Thục Viên: 0966241178; đ/c Thu Hà: 0912727155).

### ***h) Tiến độ thực hiện***

- Tháng 7,8/2023: Xây dựng, triển khai kế hoạch và phát động cuộc thi; thành lập Ban tổ chức, Ban giám khảo, Tổ thư ký; xây dựng quy chế, thể lệ và các văn bản liên quan để tổ chức cuộc thi.

- Từ ngày 10/8/2023 đến ngày 30/9/2023: Tiếp nhận các tác phẩm tham gia dự thi. Đối với các tác phẩm của các tác giả ở xa thời gian được căn cứ theo dấu bưu điện.

- Từ ngày 01/10/2023 đến ngày 30/11/2023 tổ chức chấm điểm, tổng kết và trao giải.

### **2. Thiết kế, in ấn tài liệu tuyên truyền**

- Thiết kế, in ấn cuốn sách ảnh giới thiệu về các tác phẩm đạt giải tại cuộc thi, chuyển các sở, ban, ngành, các quận, huyện, thị xã phục vụ công tác tuyên truyền trên địa bàn Thành phố.

- Thời gian thực hiện: Tháng 11/2023.

### **3. Trưng bày triển lãm**

- Trưng bày triển lãm nhằm giới thiệu các tác phẩm đạt giải tại cuộc thi. Dự kiến tổ chức trưng bày tại Trung tâm Thông tin triển lãm Thành phố.

- Thời gian thực hiện: tháng 11/2023.

### **4. Công tác tuyên truyền về cuộc thi**

- Phối hợp với một cơ quan báo chí của Thành phố tuyên truyền trên các phương tiện báo chí, phát thanh và truyền hình (đặt các tin, bài; xây dựng phóng sự phát thanh, truyền hình, fanpage,...) hoặc xây dựng chuyên trang, chuyên mục, phóng sự tuyên truyền về cuộc thi.

- Tuyên truyền thông qua Cổng Thông tin điện tử Thành phố; Cổng Thông tin điện tử các quận, huyện, thị xã.

- Tuyên truyền thông qua hệ thống thông tin cơ sở (Tuyên truyền trực quan, Đài truyền thanh cơ sở, bảng tin, bảng niêm yết...)

## **III. KINH PHÍ THỰC HIỆN**

Kinh phí tổ chức cuộc thi được trích từ nguồn kinh phí của UBND Thành phố cấp cho Sở Văn hóa và Thể thao thực hiện Chương trình số 06-CTr/TU của Thành ủy năm 2023.

## **IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

### **1. Sở Văn hóa và Thể thao**

#### ***1.1. Ban Giám đốc Sở***

- Thành lập Ban Giám khảo, Ban Tổ chức, ban hành Quy chế, Quyết định liên quan đến hội thi.

- Duyệt các văn bản liên quan đến hội thi do phòng chuyên môn tham mưu, đề xuất.

### ***1.2. Phòng Xây dựng nếp sống văn hóa và Gia đình***

Chủ trì xây dựng và triển khai thực hiện các nội dung cuộc thi. Tham mưu các văn bản chỉ đạo, triển khai, đề xuất thành lập Ban tổ chức, Ban giám khảo, Tổ thư ký, Quyết định khen thưởng, Quy chế, Thể lệ cuộc thi và các công việc liên quan khác của cuộc thi.

- Tổ chức hội nghị triển khai, phát động, tổng kết, trao giải cuộc thi. Thông báo thời gian, địa điểm nhận các tác phẩm dự thi.

- Phối hợp với Hội nhiếp ảnh Nghệ thuật Hà Nội, Trung tâm Thông tin triển lãm và các đơn vị xây dựng tiêu chí đánh giá, chấm điểm các tác phẩm dự thi.

- Tổ chức tuyên truyền, quảng bá về cuộc thi trên các phương tiện truyền thông, báo, đài của Trung ương và Thành phố.

- Thiết kế, in ấn cuốn sách ảnh giới thiệu về các tác phẩm đạt giải tại cuộc thi.

- Tổ chức trưng bày triển lãm giới thiệu các tác phẩm đạt giải tại cuộc thi.

- Giải quyết những vấn đề phát sinh trong quá trình tổ chức cuộc thi.

- Lập dự toán kinh phí tổ chức cuộc thi và thanh quyết toán theo quy định.

### ***1.2. Văn phòng Sở, Phòng Kế hoạch Tài chính***

- Phối hợp tổ chức phát động và tổng kết, trao giải cuộc thi.

- Hướng dẫn Lập dự toán kinh phí và thanh quyết toán theo quy định.

### ***1.3. Trung tâm thông tin triển lãm***

- Phối hợp với Phòng Xây dựng nếp sống văn hóa và gia đình thực hiện tuyên truyền về cuộc thi trên cổng thông tin điện tử Sở Văn hóa và Thể thao và các hình thức tuyên truyền, cổ động trực quan trước, trong và sau cuộc thi.

## **2. Hội nhiếp ảnh Nghệ thuật Hà Nội**

- Cử thành viên tham gia Ban Tổ chức, Ban Giám khảo cuộc thi.

- Phối hợp xây dựng Thể lệ, xây dựng tiêu chí đánh giá, chấm điểm các tác phẩm dự thi.

- Tuyên truyền đến hội viên, cộng tác viên của Hội Nhiếp ảnh Nghệ thuật Hà Nội và các tỉnh thành trên cả nước tham dự cuộc thi.

## **3. Các sở, ban, ngành; UBND quận, huyện, thị xã**

- Đề nghị các sở, ban, ngành; UBND các quận, huyện, thị xã chỉ đạo các phòng, ban, đơn vị liên quan tích cực hưởng ứng, khuyến khích các tập thể, cá nhân có tác phẩm tham dự cuộc thi.

- Thực hiện tuyên truyền về cuộc thi trên Đài phát thanh và các kênh thông tin, tuyên truyền của địa phương, đơn vị.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức cuộc thi ảnh của cán bộ, công chức, viên chức, người lao động trong các cơ quan thuộc Thành phố Hà Nội thực hiện Quy tắc ứng xử năm 2023 của Sở Văn hóa và Thể thao. Đề nghị các phòng, ban, đơn vị thuộc Sở; các sở, ban, ngành; quận, huyện, thị xã; các đơn vị có liên quan triển khai thực hiện, đảm bảo tiến độ, hiệu quả và mục đích, yêu cầu đề ra./.

**Nơi nhận:** ✓

- UBND Thành phố (để b/c);
- Các sở, ban, ngành Thành phố;
- UBND các quận, huyện, thị xã;
- Ban Giám đốc Sở;
- Trung tâm TTTL (để p/h);
- Các phòng, ban, đơn vị thuộc Sở;
- Chánh Văn phòng Sở;
- Lưu: VT, NSVH (T.Viên). ✓

**GIÁM ĐỐC**



**Đỗ Đình Hồng**

